
平成29年臨床研修指導医アンケート
調査結果（概要）

参考資料６－２



配布対象者 回収数（参考H28） 回収率

35,837 25,678（22,349） 71.6%

＜調査概要＞
対象者：Ｈ２９年３月修了者に対する臨床研修指導医
調査方法：厚生労働省より自記式質問票を送付し、地方厚生局へ提出
調査期間：平成２９年３月１日～平成２９年３月３１日

＜回収状況＞

＜回答者の性別＞

平成29年臨床研修指導医アンケート調査結果
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指導医自身が受けた臨床研修の種類 人数 割合 参考H28

平成15年度以前（臨床研修必修化前）の臨床研修 20,686 80.6% 84.2%

平成16年度以降（臨床研修必修化後）の臨床研修 3,999 15.6% 12.5%

その他 716 2.8% 2.6%

無回答 277 1.1% 0.6%

性別 人数 割合 参考H28

男性 21,617 84.2% 84.4%

女性 3,193 12.4% 11.9%

無回答 868 3.4% 3.6%

地域 人数 割合 参考H28

北 海 道 899 3.5% 3.9%
東 北 2,332 9.5% 9.3%
関 東 信 越 8,974 34.9% 33.5%
東 海 北 陸 4,114 16.0% 15.5%
近 畿 3,910 15.2% 15.7%
中 国 ・ 四 国 2,911 11.3% 11.1%
九 州 ・ 沖 縄 2,529 9.8% 10.6%
無 回 答 9 0.0% 0.4%

＜回答者が受けた臨床研修＞

＜指導を行った病院の所在地＞



臨床研修の指導を行った病院の種別と院内での役割（複数回答可）
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＜平成29年＞

39.6%

48.5%

49.1%

41.9%
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0.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

必修化前の臨床研修修了者

（n=20686）

必修化後の臨床研修修了者

（n=3999）

大学病院 臨床研修病院（基幹型兼協力型） 臨床研修病院（基幹型） 無回答
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プログラム責任者

研修管理委員長

研修管理委員

院内の臨床研修センター等の所属員

その他

無回答

必修化前の臨床研修修了者（n=20686） 必修化後の臨床研修修了者（n=3999）



従事している診療科・基礎系分野
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※「内科系」・・・内科、呼吸器内科、循環器内科、消化器内科（胃腸内科）、腎臓内科、神経内科、糖尿病内科（代謝内科）、血液内科、アレルギー科、
リウマチ科、感染症内科、心療内科

※「外科系」・・・外科、呼吸器外科、心臓血管外科、乳腺外科、気管食道外科、消化器外科、肛門外科、小児外科
※「産婦人科」・・・産婦人科、産科、婦人科
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指導担当診療科目
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※「内科系」・・・内科、呼吸器内科、循環器内科、消化器内科（胃腸内科）、腎臓内科、神経内科、糖尿病内科（代謝内科）、血液内科、アレルギー科、
リウマチ科、感染症内科、心療内科

※「外科系」・・・外科、呼吸器外科、心臓血管外科、乳腺外科、気管食道外科、消化器外科、肛門外科、小児外科
※「産婦人科」・・・産婦人科、産科、婦人科
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専門医資格の取得
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必修化前の臨床研修修了者

必修化後の臨床研修修了者

取得済み 取得予定 研修未受講だが、取得希望 研修未受講で、取得予定なし 無回答
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取得済み・取得予定の専門医資格（複数回答可）

6※グラフ中の割合は、専門医資格を「取得済み」「取得予定」と答えた者の総数に占める割合を示している。



地域医療研修を行うことが望ましい地域・医療機関（複数回答可）
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54.5%
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同一都道府県内の医師不足地域

同一都道府県内のその他の地域

同一都道府県外の医師不足地域

同一都道府県外のその他の地域

上記以外で、地域医療の上で連携が

強い地域

その他

無回答

必修化前の臨床研修修了者 必修化後の臨床研修修了者
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200床未満の病院

200床以上の病院

200床以上の病院（臨床研修を行った

主たる病院（基幹型病院））

その他

無回答

必修化前の臨床研修修了者 必修化後の臨床研修修了者



75.9%

39.2%

41.6%

39.6%

50.1%

45.0%

38.8%

34.1%

34.4%

2.0%
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49.7%

36.2%

36.0%

31.8%

34.1%

1.8%

0.6%
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在宅医療

退院支援

病病・病診・診診連携、他病院からの受入等

地域包括ケア・介護関係業務

緩和ケア・終末期医療・看取り

救急医療・夜間対応

外来診療

チーム医療

他職種連携

その他

無回答

必修化前の臨床研修修了者 必修化後の臨床研修修了者

望ましい地域医療研修の内容（複数回答可）
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